
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

1 
 

DELIBERAZIONE n.202/2021 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di Firenze 

Pistoia 
 

Oggetto: Proroga contratto interinale 
 
Il giorno 25 febbraio 2021, Il Consiglio Direttivo riunito in modalità di videoconferenza per i motivi 
eccezionali connessi alla situazione di emergenza da COVID-19 e nel rispetto di quanto previsto 
all’art. 73 comma 2 Decreto Legge n. 18/2020 convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020 n. 
27 
  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n. 5/2021 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
ANGILERI SALVATORE  x 
BELIGNI CINZIA  x 
CAPOSCIUTTI BARBARA  x 
FALLI SARA  x 
GINORI EMANUELE  x 
MADDALENA TROJA  x 
MASSAI DANILO  x 
NUCCI DAVID  x 
PISANESCHI SANDRA   
REGOLI STEFANIA   
RIGANTI CRISTINA  x 
SUCCU MARIAFLORA  x 
TRINCI MICHELE  x 
ULLI MICHELA   
VALENTE FABIO  x 

 
Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
ANGILERI SALVATORE x   
BELIGNI CINZIA x   
CAPOSCIUTTI BARBARA x   
FALLI SARA x   
GINORI EMANUELE x   
MADDALENA TROJA x   
MASSAI DANILO x   
NUCCI DAVID x   
PISANESCHI SANDRA    
REGOLI STEFANIA    
RIGANTI CRISTINA x   
SUCCU MARIAFLORA x   
TRINCI MICHELE x   
ULLI MICHELA    
VALENTE FABIO x   

 
Favorevoli: 12/12  Contrari: 00/12  Astenuti: 00/12  



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

2 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.684 del 23/12/2020 verb. 17/20, nel rispetto delle 
attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 
11 gennaio 2018 n. 3 e dal decreto del ministero della salute di determinazione della composizione 
del consiglio direttivo dell’ordine delle professioni infermieristiche dell’11 giugno 2019, pubblicato in 
G.U. il 30 luglio 2019, dal decreto del ministero della salute di determinazione della composizione 
delle commissioni di albo all’interno dell’ordine delle professioni infermieristiche dell’11 giugno 2019, 
pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019;  
    
Convocato con nota Prot. N. 0001176/2021/ciifp/FIPT/P/II.02.5 e successiva 
integrazione prot. N. 0001194/2021/ciifp/FIPT/P/II.02.5 
 
 Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 

2020, n. 13; 
 il DPCM 23 febbraio 2020 n. 6; 
 Viste le diverse ordinanze emanate dalle Regioni in materia di COVID-19; 
 l’ordinanza 13 febbraio 2020 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 

protezione civile; 
 l’ordinanza 21 febbraio 2020 del Ministero della salute  
 il DPCM 25 febbraio 2020  

 il D.L. 2 marzo 2020 n. 9  
 il DPCM 4 marzo 2020 
 il DPCM 8 marzo 2020  
 il DPCM 9 marzo 2020  
 il D.L. 9 marzo 2020, n. 14 
 il DPCM 11 marzo 2020 
 il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 conv. con legge 24 aprile 2020 n. 27; 
 il DPCM 22 marzo 2020; 
 il D.L. 25 marzo 2020 n. 19 conv. con Legge 22 maggio 2020, n. 35; 
 il DPCM 1 aprile 2020; 
 il D.L. 8 aprile n. 22 e n. 23; 
 il DPCM 10 aprile 2020; 
 il DPCM 26 aprile 2020; 
 il D.L. 10 maggio 2020 n, 29; 
 il D.L. 16 maggio 2020 n. 33; 
 il DPCM 17 maggio 2020; 
 il DPCM 18 maggio 2020; 

 il D.L. 19 maggio 2020 n. 34; 
 la DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 29 luglio 2020; 
 il DPCM 7 agosto 2020;                                                                              

 il DPCM 7 settembre 2020;  
 il D.L. 07 ottobre 2020; 
 il DPCM 13 ottobre 2020, così come modificato dall’art. 1 comma 1 lett. d) punto 5 del 

DPCM del 18 ottobre 2020; 
 il DPCM 18 ottobre 2020; 
 il DPCM 24 ottobre 2020;  



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

3 
 

 il D.L. 28 ottobre 2020; 
 il DPCM 03 novembre 2020; 
 il D.L. 09 novembre 2020 n. 149     

Visto 

 il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
 il DPR n. 221/50; 
 la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
 La legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 Il D. Lgs n. 50 /2016 ”Nuovo Codice degli Appalti Pubblici”; 
 il D. Lgs 56/2017 “Decreto correttivo”; 
 la L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

 Il D.L n.113 del 4 ottobre 2018 convertito con modifiche il L.132/2018 ; 
 Il D.L 14.12.2018 n.135; 
 Legge n. 145 del 31.12.2018; 
 le Linee Guida n. 4 di ANAC  relative alle “procedure per l’affidamento di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

 La legge di Bilancio 2019; 
 Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
 il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 
 il D.Lgs 165/2001 Testo Unico del Pubblico Impiego; 
 il Codice di Comportamento Generale approvato con D.P.R. 62 del 16 aprile 2013, in 

esecuzione agli obblighi di cui alla L.190/2012. 
 la Legge 16 gennaio 2003 n. 3 – Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione.; 
Richiamato 

 l’art. 4 DLCPS 233/46  così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
 l’art. 3 legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l’art. 32 D.lgs 50/2016; 
 l’art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 
 l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 relativo all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa; 
 la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2019; 
 l’ Art 7 bis la Formazione del personale - Legge 16 gennaio 2003 n. 3 – Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione; 
 il Codice di comportamento del personale alle dipendenze dell’ Ordine Professioni 

Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia, approvato con delibera del Consiglio Direttivo 
n. 46 del 28/02/2018; 

 il punto n. 12.1 “Piano Formativo Dipendenti” del verbale n. 5/2021; 
 

 
 

 il DL 9 marzo 2020, n. 14 
 il DPCM 11 marzo 2020 
 il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 conv. Con legge 24 aprile 2020 n. 27; 

 il DPCM 22 marzo 2020; 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

4 
 

 
Richiamato 

 il CCNL vigente;  
 l’art. 39 della Legge 449/1997 che stabilisce: “Al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di 

ottimizzazione delle risorse per il funzionamento dei servizi, compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e di bilancio, che gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche sono tenuti alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale”;  

 l’art. 9, comma 1, della l. n. 3/2003 secondo cui “le Amministrazioni dello Stato […] e gli enti 
pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione 
organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”, secondo le “modalità e i criteri stabiliti 
[in apposito] regolamento, emanato ai sensi dell’art. 17, comma 2, della l. n°400/1988, su 
proposta del Ministro della Funzione Pubblica, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze”; 

 l’art. 3 comma 61, della Legge n. 350/2003, secondo cui: “in attesa dell’emanazione del 
[menzionato] regolamento, le amministrazioni pubbliche […] possono effettuare assunzioni anche 
utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo 
tra le amministrazioni interessate”; 

 la Delibera n. 124/2013 della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria; 
 la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2020; 
  

 
Premesso 

 
 che, viste e considerate le Delibere sopra richiamate, il Consiglio Direttivo ha deciso di provvedere 

alla proroga del contratto di somministrazione lavoro già in essere con Agenzia ORIENTA Spa 
filiale Via Magliabechi 7 Firenze, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs 50/2016, per la figure professionali ascrivibili alla categorie B1 di cui al vigente CCNL 
Funzioni Locali da impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell’ente; 

 che tale contratto ha scadenza il giorno 28.2.2021; 
 che la delibera n. 694 del 28.12.2020 “Proroga contratti in essere” prevede al scadenza al 

28.2.2021 
 

 
Considerato 

 
 che le attività non sono ancora state completate e richiederanno alcuni mesi per il loro 

completamento; 
 che, comunque, l’attività prestata mediante lavoro somministrato provvederà alla copertura anche 

di altre attività degli uffici; 
 

Ritenuto 
 opportuno, medio tempore, assegnare le attività alla Dott.ssa Fatbardha Vuksanaj, unità di 

personale acquisita mediante somministrazione di lavoro temporaneo; 
 pertanto, opportuno, provvedere a prorogare il contratto di somministrazione di lavoro 

temporaneo in scadenza il 28.2.2021 sino al 30.6.2021 mantenendo il tempo parziale (30/36 
ore/settimana) 

Acquisito 
 

il consenso della Dott.ssa Fatbardha Vuksanaj in merito 
 

Tenuto conto 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

5 
 

 
che il ricorso a tale servizio ha come finalità quella di consentire l’impiego temporaneo di personale 
nell’area front-office e protocollo, in relazione ad esigenze di carattere non continuativo e 
straordinario non fronteggiabili con il personale in servizio, con l’intesa che non potrà mai essere 
utilizzato per sopperire stabilmente e continuativamente a carenze di organico, ma solo in via 
eccezionale e per la durata di tempo necessaria all’acquisizione dell’unità di personale come sopra 
specificato; 
 

Preso atto 
 

ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 il Contratto Specifico (contratto di 
somministrazione di lavoro) è stipulato in forma scritta e contiene i seguenti elementi: 
a) gli estremi dell'autorizzazione rilasciata al somministratore; 
b) il numero dei lavoratori da somministrare; 
c) l'indicazione di eventuali rischi per la salute e la sicurezza del lavoratore e le misure di prevenzione 
adottate; 
d) la data di inizio e la durata prevista della somministrazione di lavoro; 
e) la mansione alla quale sarà adibito il lavoratore e l'inquadramento del medesimo; 
f) il luogo, l'orario di lavoro e il trattamento economico e normativo del lavoratore. 
 

Considerato 
 

 che il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione 
relativa alla regolarità contributiva (DURC). 

 che il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 
settembre 1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi;  

 che, a pena di nullità assoluta, l’appaltatore si impegna ad assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136. 

 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Fabio Valente circa gli impegni di spesa del presente 
atto; 
 
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe 
 

DELIBERA 
1.di prorogare il contratto già sottoscritto Agenzia ORIENTA Spa filiale Via Magliabechi 7 Firenze, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, per la figure 
professionali ascrivibili alla categorie B1 di cui al vigente CCNL Funzioni Locali da impiegare per le 
necessità di carattere temporaneo dell’Ente, nei seguenti termini: 
lavoro interinale a tempo parziale per il periodo dal 31/07/2020 al 31/10/2020 e per n. 25 ore 
settimanali (25/36h) e con un valore complessivo massimo di € 6820,00 + (margine agenzia 700,00 
+iva) = totale 7.520,00 + iva 
 
2. di nominare RUP Elisabetta Trallori che dovrà procedere alla acquisizione del codice CIG; 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, che l’impegno valutabile in € 12.333,75 +  iva su margine agenzia; 
 

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza:  
Tit. 11 Cap.002 Cat. 0110 “Lavoro temporaneo” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
anno 2020. 

AUTORIZZA 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

6 
 

il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2021 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 16 febbraio 2021. 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
(Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 
 
 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 


